ECUADOR

Informe Mensual de Cumplimiento del Decreto 135: “Normas de Optimizacién y

Austeridad del Gasto Piblico”

Nombre Vicepresidencia de la Republica del Ecuador
Mes Noviembre
Afo 2019

Area Responsable | Coordinacion General Administrativa Financiera

Acrénimo VPR
Sector Administracién del Estado
Mision Coordinar, monitorear y acompafiar en el andlisis,

formulacién y ejecucion de politicas, planes programas,
proyectos y acciones intersectoriales que permita establecer
las estrategias para una gestion gubernamental eficiente y
eficaz en dmbito de la gestién de los Gabinetes Sectoriales,
el seguimiento del Didlogo Social Nacional, la
implementacion de la Agenda 2030, el acompafamiento en
lo relacionado a la politica de inversiones y las demds
funciones que le asigne ¢l Presidente de la Repiiblica.

Antecedentes

El pleno de la Asamblea Nacional, en sesién de 11 de diciembre de 2018, ante la renuncia de la
sefiora Marfa Alejandra Vicufia Muiioz, eligié de entre la terna remitida por el Presidente de la
Repiiblica, al sefior Otto Ramén Sonnenholzner Sper como Vicepresidente Constitucional de la
Repiblica hasta la terminacion del periodo y procedié a la posesién respectiva; mediante el
Decreto Ejecutivo 622 de 21 de diciembre de 2018 y el Decreto Ejecutivo No. 707 de 26 de marzo
de 2019, el Presidente de la Repiblica asigné funciones al Vicepresidente de la Repiiblica;
mediante Acuerdo 002-2019 de 28 de octubre de 2019, se expide la Reforma al Estatuto Orgénico
de Gestion Organizacional por Procesos de la Vicepresidencia de la Repiblica.

IL

Direccion:

Desarrollo etapas de Seguimiento para el cumplimiento del Decreto Ejecutivo
Nro.135
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ECUADOR

SECCION I: GASTO EN PERSONAL

a)  Unificacion de escala remunerativa N/A

Conforme a lo dispuesto al Acuerdo Ministerial
Nro. MDT-2017-0152 del 22 de septiembre del

b) Remuneraciones mensuales unificadas 2017, la Vicepresidencia de la Repiiblica se acoge
a las nuevas escalas remunerativas para el
personal del Nivel Jerdrquico Superior.

¢) Pago de remuneracién variable por  La Vicepresidencia de la Repiblica, no realizé
eficiencia pagos por esle concepto.

Las 25 vacantes existentes fueron eliminadas por
Decretos Ejecutivos N° 100 y 135.

La Vicepresidencia de la Repiblica se encuentra
en implementacion del estatuto Orgdnico por
Procesos aprobado por el MDT el 24 de octubre de
2019 y  expedido  mediante  Acuerdo
Vicepresidencial No. 002-2019 de 28 de
octubre de 2019, para lo cual se realizard la
creacion de los instrumentos legales para su

d) Vacantes

e) Personal de apoyo

correcta aplicacion.

f)  Evaluacién de cargas de trabajo del
personal de las empresas publicas N/A
Petroecuador y Petroamazonas

g)  Contratos de servicios profesionales y La Vicepresidencia de la Repiblica, no realizé
consultorias contrataciones de esla naturaleza.

La Vicepresidencia de la Repiblica se acoge a lo
dispuesto en el Decreto Nro. 135, en lo cual se
reduce el nimero de horas extraordinarias y
suplementarias de 60 a 30 horas en el Régimen
LOSEP.
La Vicepresidencia de la Repiblica otorg trece
i) Licencias con Remuneracién (13) licencias con Remuneracién en el mes de
noviembre de 2019,
La Vicepresidencia de la Repiblica se acogié a lo
dispuesto en el acuerdo interministerial Nro.
MDT-2017-0161, en la cual se emite las
disposiciones para la depuracion Institucional y se
i) Depuracién institucional reduce el personal NJS de 57 a 26 funcionarios, en
lo que respecta a Contratos ocasionales se reduce
de 70 a 22, se disminuye el nimero de conductores
de 23 a 14 bajo la figura de cesién de obligaciones

a otras instituciones como el MSP y MIES.

h) Racionalizacién del pago por horas
extraordinarias y suplementarias
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ECUADOR

k)  Racionalizacion de programas

publicos N/A

SECCION II: GASTO EN BIENES Y SERVICIOS

La Vicepresidencia de la Repiblica se acoge a lo
dispuesto en el Acuerdo Interministerial Nro. MDT-
2017-0161, mediante el cual el Ministerio de Trabajo
emite las disposiciones para la depuracién Institucional
para la Vicepresidencia de la Repiblica, por lo que
realizg Gnicamente el pago de un funcionario del grado
8.

a)  Racionalizacion del pago
por viitico por gasto de residencia

La Vicepresidencia de la Reptblica registré 1 (uno)

b) Viajes al exterior o :
viajes al exterior.

La Mixima Autoridad o su delegado autorizan la
movilizacion interna de los vehiculos en cumplimiento
a lo dispuesto en el Decreto Ejecutivo Nro.135. Es
preciso indicar que la Vicepresidencia cuenta
actualmente con un parque automotor de 19 vehiculos
operativos, de los cuales 1 vehiculo se encuentra en
Comeodato con la empresa KIA Motors. En este mes se
procedio al remate de 5 vehiculos institucionales que
se encontraban en mal estado y que fueron autorizados
previamente por Inmobiliar.
La Vicepresidencia de la Repiblica se acoge a la
medida de adquirir pasajes dnicamente en tarifa
d) Compra de pasajes econdmica, para este periodo del afio 2019 se ha venido
manteniendo la emisidn de pasajes en un promedio de
40 pasajes mensuales.

N/A

¢)  Movilizacién interna

e)  Evaluacion de vehiculos
terrestres

La Vicepresidencia de la Repiblica no adquirié ningtin

Compra de vehiculos s A
f P vehiculo en el periodo indicado.

g) Actualizacion de estado de
funcionamiento del parque N/A
automotor del sector publico

La Vicepresidencia Repiblica se acoge al Decreto
Ejecutivo Nro. 135, por lo cual solo tiene asignacion
vehicular el personal que la normativa permite
(Secretario General). Para el caso de los sefiores
Subsecretarios no se ha dispuesto la asignacién de
vehiculos institucionales.

h) Uso de vehiculos oficiales
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ECUADOR

i) Realizacion de eventos
publicos y de capacitacion

Bl Arriendo, Remodelacién,
adecuacion, mantenimiento de

inmuebles

k) Propaganda y publicidad

1) Control de inventarios

m) Asignacion y uso de teléfonos

celulares

n) Contratacién de empresas de

seguridad

o) Tarifas de proveedores para
la prestacidn de servicios en
general y de provision nacional

p) Enajenacion o transferencia
de activos inmuebles

improductivos

q) Personal de seguridad

La Vicepresidencia de la Repiblica, no realizé ningiin
evento piblico por este periodo.

La Vicepresidencia de la Repiblica no ha realizado
ningun tipo de erogacion por este concepto.

La Vicepresidencia de la Repiblica, no conté con
presupuesto asignado para estos rubros.

La Direccion Administrativa de la Vicepresidencia de
la Repiblica, se encuentra ejecutando un nuevo
proceso de levantamiento de inventarios con el apoyo
de personal de la Contraloria General del Estado,
mismo que se encuentra con un 100% de ejecucién,
Actualmente la Direcciéon Administrativa y Financiera,
se encuentran realizando el proceso de conciliacion
mismo que se encuentra en un 90% de ejecucion.

La Vicepresidencia de la Reptiblica, por este periodo
ya no se realizd ninglin pago por este servicio.

N/A
La Vicepresidencia de la Repiblica realiza este
proceso de adquisiciones de bienes y servicios en

apego a las resoluciones emitidas por la SERCOP y la
LOSNCP

N/A

N/A

SECCION III: MEDIDAS ADMINISTRATIVAS DE AUSTERIDAD

a) Reduccion:

2 -
ftem Descripcién nov-18 oct-19 nov-19 0oy 0199;“ OVZORES|nay 2019%0‘1 2012
510105 i
FeIvnEraciones 152.007,00 124.773,17 128.759,20 15,29 3,19
Unificadas
240106 Salarios Unificados 19.360,33 13.329,00 14.521,00 -25,00 8,94
510203 sci
Bk Tereer 7.245,53 4.300,35 3.438,25 52,55 20,05
Sueldo
204 sci
- Eecine: Cuanto 1.576,33 705,84 634,71 59,73 -10,08
Sueldo
510306 Alimentacién 1.875,00 1.664,00 1.552,00 -17,23 6,73
510507 Honorarios 0,00 1.759,54 947,20 100,00 46,17
510509 Horas
Extraordinarias y 4.256,68 6.792,64 9.086,30 113,46 3377
Suplementarias
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ECUADOR

510510 3
Servicios Personales

por Contrato 106.266,13 38.098,00 34.338,33 -67,69 -9,87

510512
510513

Subrogacion 2.783,27 1.399,20 1.282,00 -53,94 -8,38

Encargos 1.236,93 879,00 879,00 -28,94

510601 Aporte Patronal 28.065,87 18.143,91 18.174,16 -35,24 0,17

510602 Fondo de Reserva 15.878,27 10.690,70 10.611,88 -33,17 -0,74

Despido
Intempestivo

510704 Compensauon por
Desahucio

510703 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Compensacion por
Vacaciones no
510707 Gozadas por 0,00 3.395,42 0,00 -100,00
Cesacidn de
Funciones

530101
530104

Agua Potable 156,70 210,74 253,65 61,87 20,36

Energia Eléctrica 2.802,99 2.823,13 2.631,20 -6,13 -6,80

1
PR Telecomunicaciones 7.527,11 3.419,27 3.410,24 -54,69 -0,26

06
e Servicio de Correo 315,00 22,36 29,03 -90,78 29,83

530201 Transporte de
Personal

530203 Almacenamiento -
Embalaje - Envase y
Recarga de
Extintores

5.713,62 5.205,42 5.205,42 -8,89

147,84 0,00 147,84 100,00

530204
Edicidn - Impresion
- Reproduccidn -
Publicaciones -
Suscripciones -
Fotacopiado -
Traduccion -
Empastado -
Enmarcacidn -
Serigrafia -
Fotografia -
Carnetizacian -
Filmacién e
Imagenes
Satelitales

0,00 0,00 2.104,00 100,00 100,00

530209
Servicio de Aseo -

Lavado-Vestimenta
de Trabajo-
Fumigacion -
Desinfeccidn y
Limpieza de las
Instalaciones del
Sector Publico

3.595,35 3.595,35 3.595,35

530221 .
Servicios Personales

Eventuales sin
Relacion de
Dependencia

0,00 0,00 252,00 100,00 100,00
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ECUADOR

530241
Servicios de

Monitoreo de la
Informacion en -
Television - Radio-
Prensa - Medios On
Line y Otros

1.000,00 840,00 840,00 -16,00

530242
Servicios de

Almacenamiento -
Control - Custodiay
Dispensacion de
Medicamentos -
Materiales e
Insumos Médicos y
Otros

2.493,60 415,74 415,74 -83,33

530246 Servicios de
Identificacion-
Marcacion-
Autentificacion-
Rastreo-
Monitoreo-
Seguimiento y-o
Trazabilidad
530249 Eventos Publicos
Promocionales

135,05 1.348,95 371,45 175,05 -72,46

1.813,75 0,00 0,00 -100,00

L !
— Pasajes al Interior 3.466,16 3.700,70 4.210,05 21,46 13,76

530302 : i
Pasajes al Exterior 222,13 0,00 18.268,81 8.124,38 100,00
530303 Viaticos y
Subsistencias en el 10.402,96 3.410,50 964,04 -90,73 -71,73
Interior

530304 Viaticos y

Subsistencias en el 8.825,70 2.699,40 0,00 -100,00 -100,00
Exterior

530306 -
Viatico por Gastos

deé Residencia 708,00 708,00 708,00

530402
Edificios- Locales y

Residencias-
Parqueaderos-
Casilleros Judiciales
y Bancarios
(Arrendamientos)

0,00 56,67 0,00 -100,00

530404 Maquinarias y
Equipos
{Instalacidn- 3.303,06 2.455,96 556,04 -83,17 -77,36
Mantenimiento y
Reparacidn)
530405 Vehiculos
{Mantenimiento y 0,00 1.922,37 2.444.40 100,00 27,16
Reparacidn)
530422 Vehiculos
Terrestres
(Mantenimiento y
Reparaciones)

2.087,85 0,00 0,00 -100,00
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530502

Edificios- Locales y
Residencias-
Parqueaderos-
Casilleros Judiciales
y Bancarios
(Arrendamientos)

1.903,75

560,00

560,00

-70,58

530517

Vehiculos
Terrestres
(Arrendamiento)

337,14

0,00

-100,00

530704

Mantenimiento y
Reparacion de
Equipos y Sistemas
Informaticos

5.152,00

0,00

4.379,20

-15,00

100,00

530801

Alimentos y Bebidas

470,23

1.018,52

525,94

11,85

-48,36

530803

Combustibles y
Lubricantes

0,00

2.761,60

2.644,96

100,00

-4,22

530804

Materiales de
Oficina

663,27

3.125,29

3.242,71

388,90

3,76

530805

Materiales de Aseo

2.065,16

1.370,17

1.545,94

-25,14

12,83

530811

Insumos- Bienes-
Materiales y
Suministros para la
Construccion-
Eléctricos-
Plomeria-
Carpinteria-
Sefializacion Vial-
Navegacion y
Contra Incendios

0,00

14,69

843,88

100,00

5.644,59

530813

Repuestos y
Accesorios

0,00

4.457,88

6.707,62

100,00

50,47

530820

Menaje y
Accesorios
Descartables

0,00

168,00

0,00

-100,00

530837

Combustibles,
Lubricantes y
Aditivos en General
para Vehiculos
Terrestres

4.088,98

0,00

0,00

-100,00

530841

Repuestos y
Accesorios para
Vehiculos
Terrestres

149,32

0,00

0,00

-100,00

531403

Mobiliarios (No
Depreciables)

0,00

0,00

616,00

100,00

100,00

531404

Maquinarias y
Equipos (No
Depreciables)

0,00

0,00

0,00

531407

Equipos- Sistemas y
Paquetes
Informaticos

0,00

0,00

5.460,56

100,00

100,00

531411

Partes y Repuestos

0,00

0,00

2.595,62

100,00

100,00
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ECUADOR

570102
Tasas Generales-
Impuestos-
Contribuciones- 60,09 8,00 1.758,32 2.826,14 21.879,00
Permisos- Licencias
y Patentes

570201 Seguros 100,00 45.487,06 414,00 314,00 -99,09
Come

570203 ey 0,00 24,00 -100,00
Bancarias

840103 Mobiliarios 0,00 298,57 110,88 100,00 -62,86

0104 M inari

N SUTACIREY 0,00 119,38 220,64 100,00 84,82
Equipos

840107 ; .
Equipos- Sistemas y
Paguetes 6.781,60 0,00 655,20 -90,34 100,00
Informaticos

TOTALES 417.039,75 318.178,49 302.912,76 11.613,54 27.667,48

Con lo antes expuesto, es necesario mencionar que la Vicepresidencia de la Republica del
Ecuador, estd comprometida con la emisién de politicas internas y la ejecucion de actividades que
conllevan la emision de recursos del presupuesto institucional y permitan dar cumplimiento a las
normas de austeridad emitidas por el Sefior Presidente Constitucional de la Repiiblica.

Yz,

Quito D.M., 04 de Diciembre de 2019.

Elaborado y revisado por:

~"| Nombre: Ing. Edwin Castellanos Lucina Nombre: Ing. César Silva Vasconez
Cargo: Tesorero Cargo: Director Administrativo
Aprobado por:

V

\_/.)lrt}\\g“ olel

Nombre: Norman Morales Santanc!er
Cargo: Coordinador Administrativa Financiera, Encargado

Nota: Se deberi llenar solo los campos que apliquen.
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